
COMUNE DI CERASO 

Provincia di Salerno – Comune del Parco Nazionale del Cilento e Vallo di Diano 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

CC OO MM UU NN EE   DD II   CC EE RR AA SS OO   

UU ff ff ii cc ii oo   TT ee cc nn ii cc oo  

 

 

 
Determina n. 56/UTC del 04/04/2016   
 n. R.G. 74 del 11/04/2016 
 
 
OGGETTO: gara con procedura aperta per esecuzione lavori di RIQUALIFICAZIONE ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DELLA STRADA COMUNALE DI COLLEGAMENTO TRA LA VIA SCIAMBALI E LA S.P. N. 365 - 
Approvazione verbale di gara – Aggiudicazione definitiva. 

D ET E R M I N AZ I O N E  D E L  R E S PO N S AB I L E  D EL  S E R V I Z I O  

 

PREMESSO che: con deliberazione di Giunta comunale, n. 2 del 07/01/2016, esecutiva, veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di Riqualificazione ed adeguamento funzionale della strada comunale di 
collegamento tra la Via Sciambali e la S.P. n. 365, per la somma a base d’asta di € 51.663,92, incluso oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. al 22%; 

VISTA la deliberazione di C.C. n.7 del 25/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 
all’ASMEL – Associazione per la sussidiarieta’ e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 8  del 25/03/2013, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Centrale unica di 
committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche Amministrazioni. 
Approvazione accordo consortile ai sensi e per gli effetti dell’art. del comma 3 bis del D.Lgs. 12.04.2006, n. 
163 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte le gare per 
l'acquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico delle amministrazioni aderenti e che tale 
accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte le fasi di 
programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti secondo 
la gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e 
indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio, n. 1/UTC del 07/01/2016, veniva 
stabilito di assegnare alla Centrale di Committenza ASMEL le attività di indizione della procedura di gara e di 
affidare i menzionati lavori per mezzo di gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i., con gara ad offerte segrete, con aggiudicazione esclusivamente al ribasso anche in caso di 
presentazione di unica offerta, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo 
dei lavori posto a base di gara; 

con la stessa determina veniva approvato il bando di gara e il disciplinare di gara con i relativi allegati e 
venivano stabilite le modalità di pubblicazione del bando; 

Preso atto che entro il termine stabilito, e cioè entro le ore 12.00, del giorno 17/02/2016, sono pervenuti n. 
48 plichi sigillati; 

Accertato che il giorno 18/02/2016, alle ore 9.00, si è regolarmente riunita la commissione per l’espletamento 
delle procedure di gara, che la gara è proseguita con sedute in data 4 marzo 2016 e si è conclusa in data 17 
marzo 2016 con l’aggiudicazione provvisoria; 

Preso atto che si è provveduto all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

Visto il verbale di gara, dal quale risulta che i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, in via provvisoria, alla 



COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

ditta Capozzoli Costruzioni S.r.l., con sede in Roccadaspide (SA), che non è risultata anomala; 

Riscontrata la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di approvare il suddetto verbale di gara, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, procedendo contestualmente all’aggiudicazione 
definitiva alla ditta Capozzoli Costruzioni S.r.l.; 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad acquisire la documentazione sostitutiva di quella dichiarata 
provvisoriamente in sede di gara, nonché la documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generali, auto dichiarati in sede di gara, relativamente alla prima ed alla seconda classificata, prima di 
procedere alla stipula con la menzionata impresa; 

Visto l’esito di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ritenuto di 
provvedere alla relativa pubblicazione secondo le modalità ed i tempi di pubblicazione del bando di gara, 
così come previsto dall’art. 122, comma 3, e pertanto: 

- all’Albo pretorio del Comune di Ceraso; 
- sul profilo di committente del Comune di Ceraso; 
- sul portale ASMECOMM 
- sul sito  https://www.serviziocontrattipubblici.it/; 

Visto lo schema di contratto, approvato con il provvedimento di approvazione del progetto esecutivo; 

Visto l’art. 109 del D.Lgs. 267/00, che conferisce ai Responsabili dei servizi la competenza per la stipula dei 
contratti; 

Preso atto che in sede di offerta la ditta ha segnalato le opere che intende subappaltare; 

Ritenuto necessario svincolare le cauzioni pari al 2% della somma a base d’asta presentate ai sensi 
dell’articolo 75 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e art. 54, commi 1, 2 3 e 4 della L.R. n. 3/2007, in base alle 
modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando che per le ditte non aggiudicatarie dei 
lavori lo svincolo verrà autorizzato al momento della pubblicazione dell’esito di gara, mentre per la ditta 
aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto, previa 
presentazione di una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e art. 
54, comma 6 della L.R. n. 3/2007, di € 18.590,26, pari al 48% dell’importo del contratto, precisando che la 
mancata costituzione di tale garanzia determina la revoca dell’affidamento e l’acquisizione della cauzione del 
2%, presentata in sede di offerta; 

Visti: 

l’art. 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle competenze dei responsabili di servizi; 

l’art. 183 del D.Lgs. 267/00, in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di 
spesa; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare l’allegato verbale di gara redatto in data 18/02/2016, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relativo alla procedura aperta, esperita ai sensi degli artt. 53, 54 e 55 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e art. 36 L.R. n. 3/2007, risultando corrette le procedure seguite e non 
sussistendo motivi di interesse pubblico, tali da revocare o non approvare i menzionati verbali di 
aggiudicazione provvisoria; 

2) di precisare, conformemente a quanto stabilito negli atti della procedura, che la realizzazione dei 
menzionati lavori avviene con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara  

3) di aggiudicare in via definitiva l’appalto alla ditta Capozzoli Costruzioni S.r.l., risultante la migliore offerta 
dai menzionati verbali; 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


COMUNE DI CERASO 

Piazza Municipio 84052 Ceraso (SA) tel. 097461078 fax 097461475 e-mail: utceraso@libero.it 

4) di precisare che l’importo di aggiudicazione dei lavori è di € 38.729,71, al netto del ribasso d’asta del 
34,287%, incluso oneri per la sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso e oltre I.V.A. al 
22%; 

5) di dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento, con imputazione sui fondi del bilancio comunale; 

6) di approvare l’allegato esito di gara d’appalto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
e di provvedere alla relativa pubblicazione così come specificato in premessa; 

7) di prendere atto che, in sede di offerta, la ditta aggiudicataria ha indicato di voler subappaltare parte dei 
lavori, precisando che gli affidamenti dei subappalti sono condizionati al rispetto di quanto disposto 
dall’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

8) svincolare le cauzioni pari al 2% della somma a base d’asta, presentate ai sensi dell’articolo 75 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., in base alle modalità con le quali le stesse sono state presentate, precisando 
che per le ditte non aggiudicatarie dei lavori lo svincolo avverrà automaticamente al momento della 
pubblicazione dell’esito di gara, mentre per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà automaticamente al 
momento della sottoscrizione del contratto e comunque previa presentazione, da parte della stessa, di 
una garanzia fideiussoria, rilasciata ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e art. 54, comma 6 
della L.R. n. 3/2007, di € 18.590,26, pari al 48% dell’importo del contratto; 

9) di pubblicare l’esito di gara con le stesse modalità seguite per la pubblicazione del bando; 

10) di incaricare l’Ufficio Tecnico, al quale viene trasmessa copia del presente atto, affinché provveda agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione per quanto di competenza; 

11) La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa: 
- al Sindaco; 
- al Segretario comunale; 
- al Responsabile del servizio ragioneria. 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.TO ARCH. DOMENICO CONTI 
  
 
 

 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 04/04/2016 il Responsabile del Servizio 
 f.to arch. Domenico Conti 
 
 

parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

Ceraso lì 07/04/2016 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

Ceraso lì 07/04/2016 il Responsabile del Servizio 
 f.to dott. Claudio Fierro 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line del Comune di Ceraso in data 20/04/2016 
 

  il Responsabile del Servizio  
 f.to arch. Domenico Conti 

 
 


